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Затіершаюшей стадией учетного процесса является составление финан­
совой отчетности. Важность отчетности состоит в том, что ее показатели 
являются основой оценки деятельности организации и используются для 
анализа динамики его развития. Как показывает мировой опыт, развитие 
бизнеса в немалой степени зависит от «прозрачности» публичных отчет­
ных данных, их достоверности и интерпретируемости.

В настоящее время в Республике Беларусь в рамках реализации Госу­
дарственной программы перехода на международные стандарты бухгал­
терского учета и отчетности по внедрению МСФО разработан и принят 
целый ряд нормативных правовых актов. В числе международных стан­
дартов финансовой отчетности (МСФО), к которым постепенно прибли­
жается бухгалтерский учет Республики Беларусь, стандарт МСФО № 14 
<і:Сегментная отчетность», которым определяется порядок формирования 
спдіетностй о сегментах бизнеса в странах с рыночной экономикой. Форма 
этого стандарта может выглядеть следующим образом

Таблица 1 - Отчет финансовых результатов

Показатели
Сегменты, производственные товары для 1

Ито­
гомеди

цины
бытовой
сферы

текстильной
промышленности

швейного
производства

Выручка с продаж 
Скидки «-», нацен­
ка «-н»

66,0
-19,3

19,9
+17,0

25,4
+7,8

13,0
+5,3

124,3
+10,8

Выручка— нетто 46,7 36,9 33.2 18,3 135,1
Расхо>1ы сегментов 14,6 9,4 8,5 6,3 38,8
Финансовый ре­
зультат 32,1 27,5 24,7 13,0 96,3

Нерас пределенн ые 
(административ­
ные) расходы

30

Финансовый ре­
зультат (прибыль)

66,3

264


